
 MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI 

1° Reparto – Ufficio di Programma BASI BLU 

Rev.01 

Data: 

CORRISPETTIVI PROFESSIONALI 05.03.2024 
 

 

 

CORRISPETTIVI 

PROFESSIONALI 
 

COD. ES.: 269323 – 269423 – 269523 CAP 7120-26 

LOCALITA’: TARANTO – Stazione Navale Mar Grande – ID 4905 

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento del servizio di ingegneria per la 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica e la progettazione esecutiva, 

comprese, le indagini e la redazione del piano di sicurezza e coordinamento 

dei lavori: “Programma Basi Blu – Intervento “C” – realizzazione del nuovo 

pontile Chiapparo – Stazione Navale Mar Grande di Taranto”. 

  

 

 

 

Il Responsabile Unico di Progetto 

C.V. (INFR) Francesco VULPITTA 

 

 

  



 MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI 

1° Reparto – Ufficio di Programma BASI BLU 

Rev.01 

Data: 

CORRISPETTIVI PROFESSIONALI 05.03.2024 
 

 

 

OGGETTO: Determinazione del corrispettivo a base gara per l'affidamento dei contratti pubblici di 

servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016) secondo le modalità 

dell’Allegato I.13 del D.lgs. 36/2023. 

INCARICO: Affidamento dei due livelli di progettazione, da sviluppare con metodologia BIM, 

compresa la redazione del piano di sicurezza e coordinamento, sulla base del DOCFAP 

e DIP relativi alla seguente esigenza infrastrutturale “Adeguamento e ammodernamento 

delle capacità di supporto logistico delle basi della M.M.I. – Stazione Navale Mar Grande 

di Taranto - Intervento C – realizzazione del nuovo pontile Chiapparo”. 

Ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per 

l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), si 

identificano i seguenti corrispettivi da porre a base di gara, evidenziando come le categorie di progettazione 

individuate ai fini del calcolo della parcella sono state determinate sulla base degli importi sommari della spesa 

associati alle macro categorie di opere definite nel DOCFAP: 

 

CATEGORIA ID 
GRADO DI 

COMPLESSITÀ 

IMPORTO 

LAVORI 

INC. 

SICUREZZA 
TOT. 

CORRISPETTIVO 

PROFESSIONALE 

STRUTTURE S.05 1,05 
€ 62.650.000,00 € 1.879.500,00 € 64.529.500,00 € 3.801.252,80 

IDRAULICA D.01 0,65 € 32.850.000,00 € 985.500,00 € 33.835.500,00 € 1.152.997,31 

IMPIANTI IA.04 1,30 € 9.500.000,00 € 285.000,00 € 9.785.000,00 € 904.738,07 

  
 

  TOT. € 5.858.988,18 

Incremento BIM 10% (c.5, art. 2 Allegato I.13 del Codice) € 585.898,82 

Spese generali applicate 5,00% (ex. art. 5 DM 17/06/2016) € 322.244,35 

TOTALE NETTO PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA, 

ESECUTIVO E PSC 
€ 6.767.131,35 

 

La determinazione dei corrispettivi professionali è riepilogata nell’annesso A con indicazioni di dettaglio 

per ciascuna categoria di progettazione. 

  



 MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI 

1° Reparto – Ufficio di Programma BASI BLU 

Rev.01 

Data: 

CORRISPETTIVI PROFESSIONALI 05.03.2024 
 

 

Di seguito la tabella riepilogativa dei costi per l’esecuzione dei rilievi e indagini come da computo 

estimativo allegato al DOCFAP: 

Cat. 

SOA 
OGGETTO P.U. Q.tà 

Al netto di 

Sicurezza € 

Sicurezza 

non 

soggetta a 

ribasso € 

TOTALE € 

OS 20-B Rilievi e indagini geognostici (per la 

determinazione dei parametri 

geotecnici, geofisici e ambientali), 

Piano di caratterizzazione ambientale, 

analisi di laboratorio (GEO e AMB) e 

caratterizzazione ambientale 

A 

corpo 
1 342.000,00 7.600,00 349.600,00 

OS 20-A Rilievi topo-batimetrici 
A 

corpo 
1 60.000,00 1.300,00 61.300,00 

 Servizio di bonifica da ordigni 

esplosivi residuati bellici per le aree 

interessate dalle indagini (compresa la 

redazione di tutta la documentazione 

necessaria per il rilascio dei pareri 

autorizzativi). 

A 

corpo 
1 48.000,00 1.100,00 49.100,00 

 TOTALI 450.000,00 10.000,00 € 460.000,00 

 



 MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI 

1° Reparto – Ufficio di Programma BASI BLU 

Rev.01 

Data: 

CORRISPETTIVI PROFESSIONALI 05.03.2024 
 

 

SCHEDA ECONOMICA 

A Corrispettivi per la stesura dei livelli di progettazione compreso il piano di 

sicurezza e coordinamento. 6.767.131,35 € 

B INARCASSA 4% di A 270.685,25 € 

C IMPONIBILE (A+B) 7.037.816,60 € 

D IVA AL 22% di C 1.548.319,65 € 

E TOTALE (C+D) 8.586.136,25 € 

F Rilievi, indagini e bonifica ordigni residuati bellici propedeutica alle 

indagini, piano caratterizzazione ambientale, caratterizzazione ambientale. 460.000,00 € 

F1 Di cui sicurezza non soggetta a ribasso 10.000,00 € 

G IVA AL 22% di F 101.200,00 € 

H TOTALE (F+G) 561.200,00 € 

I SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

L Imprevisti su voce F (6%) 27.600,00 € 

M Spese per eventuali carotaggi, prospezioni, saggi archeologici, aggiuntivi e 

relativa BCM (ai sensi art. 120 c.1 lett. a del D.lgs. 36/2023) 
50.000,00 € 

N Spese per incentivi alle funzioni tecniche 2% 150.956,33 € 

O Somme per istruttorie, contraddittorio ARPA su caratterizzazione ambientale 50.000,00 € 

P Somme per monitoraggio ambientale pre-lavori 61.000,00 € 

Q Somma per Collegio Consultivo Tecnico 22.000,00 € 

R Spese iter autorizzativo C.S.LL.PP. (CIRC. N.990-17/03/2006) E PUA/VIA 

(ART. 2 e 4 DM 1 DEL 4/1/2018) 
127.388,60 

S Contributo ANAC 880,00 € 

T TOTALE(I) 489.824,93 € 

U AMMONTARE COMPLESSIVO DEL SERVIZIO (E+H) 9.147.336,25 € 

V AMMONTARE COMPLESSIVO DI SPESA (U+T) 9.637.161,18 € 

 IMPORTO A BASE DI GARA [A+F]  7.227.131,35 € 

 Di cui oneri non soggetti a ribasso 10.000,00 € 

 


		2024-03-05T16:55:38+0100




